UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

1 An fortis definitio sit bona.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

## QUÆSTIO III.

DE FVRTO.

## ARTICVLVS I.

*Vtrum furii definitio sit bona.*

ECVN DVM rerum ordinem, si pretium earum ac dignitatem astimes, post homicidium quo summum bonorum temporalium adimitur, dicendum statim erat de detractione ac murmuratione, quibus honor famaque editur. Hac enim pluris habentur, quam bona externa. Melius est enim inquit Sapiens, nomen bonum quam dulcis multa. Attamen lucidior fiet dispositio si non hunc, sed alium cum S.Thom. inequum ordinem, nempe si prius iniurias expediamus, qua facto committuntur, ac deinde ad alias discurriamus que committuntur verbo. Nam ratione operis criminiosior iniuria inest in facto, quam verbo. Atqui S.Thom. qui s. 66 duos hic articulos de dominio præmitit, quod nos eeu primum fundamentum materie iustitiae atque iniustitiae commutatio, superiori lib. præcicimus, ubi per omnes suos numeros dominiorum materiam deduximus. Primus enim articulus D.Thom. est de rerum possessionem in genere que homini statim condito diuinitus cocessa est. De qua quidem regquist. i. disputantes cōstitutum soli Deo in primis rerum dominium iure creationis competere, non modo quantum ad earum vnum, verum etiam quantum ad earum naturas, quas utique creare, annibilare, & alterare preter leges naturæ potest, in creaturis autem corporalibus solum hominem ostendimus esse rerum dominum, ea scilicet ratione qua libertatem suatum habet actionum ac dominium. Brutum vero minime, ac multo minus rem ullam insensibilem. Secundum autem S.Thom. adiecit articulum de dominiorum diuisione, qua q. 3. facta esse monstrauimus iure gentium, rationesque late subiectimus ob quas collapsæ naturæ ac pravis affectionibus subditæ diuiso talis congruat. Cum ergo tam copiosè illic discussa hæc reliquerimus, nō est quod

sunt hic

Primum faciendum. Primus ergo articulus praesentis questionis, est de nomine ac definitione furti, qui apud D. Thom. est tertius. Et arguitur a parte negativa, quod furti definitio, quam S. Thom. ac Theologi constituant, curta mancaque sit, videlicet, Furtum est occulta acceptio rei alienae. Furtum non solum in acceptione consistit, sed in retentione, quando enim quod furti perfisi non restituis, furti teneris, ergo non fatus est dicere acceptio. Secundo. Potest quis non modo alienam rem, verum & propriam quam penes alium deposituerat vel impignorauerat furtum rapere, quod fialiterum celauerit, iniuriam illi irrogat, ergo ad rationem furti non requiritur acceptio rei alienae. Tertio. Id quod peccatum minuit non constituit rationem culpe, occulta autem delinqueret peccatum minuit, tum quod iudicium sit verecundiae, tum quod scandalum illa ratione caueatur. In contrario et quod deceptio debet esse brevis compendio, saque oratio, sed tribus illis vocibus latius furti natura deponitur, ergo definitio pluribus onerata redunderat.

Sententia Isidori de origine nostra. De furti tam nomine quam definitio ne nonnullam inter Doctores varietatem reperias. Isidorus namque libro decimo, eo quod furtum clancularia acceptio sit, putat furti a furio dici, id est a fuso & atro, nempe quod nocturno vietur tempore. Idem ait. Varro de re rustica lib. 14. Neque vero iuris consultus, sed de furtis, dicit. hanc reiecit etymologiam, quamvis & alteram subiectas, ut scilicet a ferendo sine ab inferendo dicatur. Nam & Graeci futes, πάπας, appellant a τέρποι. Perparum tamen refert. Atamen de definitione longius iuris interpretes a Philosophis discrepant. At enim Paulus eadem l. furtum est contrectatio rei fraudulenta, lucri faciendo gravia, vel ipsius rei, vel etiam vius eius possessionis, quod legenaturali prohibitum est admittere. Et addunt alii, quod sit contrectatio rei mobilis, properea quod In istius de usucacio*s*, quod autem habetur furtum non habet loci, aut fundi, ac tandem adjiciunt, iniusto domino. Est ramen juris Doctoribus in more, dum genus aliquod definitum, species omnes indefinitione subnotare. Philosophi vero compendio, rei naturam exprimit, quam

post divisionibus explicati euoluunt. Quare definitio auctore Aristot. debet esse breuissima oratio, qua rei naturam comprehendere explicet, qualis ille est. Furtum est occultus a acceptio rei alienae.

In primis enim cum contractatio solidum rei contractum significet, accommodatus dicitur acceptio, hoc est viupano. Mox amplio nomine rei alienae, copiosus est res omnes furti captas comprehendentes, quam si dicas rei mobilis. Haud enim ratiocinatio res nobiles, verum & immobiles sunt, capiuntur, dum subdole possidentur. Quocirca nihil opus est exprimere, rei vel furti, nam qui re aliena iniusto domino vietur, rem quodammodo alienam capit, hoc est, usurpat. A qui in hoc dicimus, occulta satis significatur fraudulenta, nam qui clam domino rem capit, fraudem negat. Atque eodem verbo designatur acceptio, fieri iniusto domino, nam ignorantia causa est iniumentarii. Id autem quod adiicitur, lucri faciendo gratia non solum superflue, verum false adhibetur, qui enim rem capit alienam, quam in hymen proicias aut incendio tradas, furti reus est, a meis diuidi facit non luci cupidus, sed ut iniuriam inferat id faciat. Igne ad rationem furti tria requiriuntur.

Primum quod ratio em habeat iniustitiae, in cuius genere consti uitur. Et hoc exprimitur cum dicimus acceptio. Intelligitur enim iniusto domino, que contra iustitiam iustitiae tribuentur, inveniente quod summum est, extenditur adeo ad contrectationem. Secundum est quod differat ab aliis iniustis speciebus. Et hoc in specie designatur dum dicitur, rei alienae, puta ab eo possidente, qui eius est vere dominus. Nam qui vel membrum alteri abscondit, filiamve aut uxorem rapit, quibus abutatur non furtus sed multator est, aut rapto, aut adulter. Tertium est quod propriam rationem furti compleat, ac demum illud a rapina & latrocino se jungit, videlicet quod clausculo fiat. Oratio ergo horum trium explicatrix, gepinaria est definitio furti, videlicet. Occulta acceptio rei alienae. Hinc furti inepit diuidi furtum in fraudulentum occultumq. acceptiōnem & rapinam. Furtum quippe non est genus ad rapinam, sed una species illi opposita. Iniuriola ergo acceptio rei alienae est, quae primo diuiditur in

in furtum, & rapinam, seu latrocinium, ut  
articulo proximo patet. Vtique tamen  
species ex parte obiecti in quatuor subse-  
cuntur. Nam siquid furtum rapit, res est  
facta sacrilegium dicitur, si vero est pos-  
sessionis Reipublice, dicitur peculatus. De  
virgo legitur 23. quæstio. 4. cano. quid  
ergo. Si autem furtum fit de gregi disper-  
so, dicitur abigeatus. Et qui pecora sic, vel  
armenta abigit, nuncupatur abigens. De  
quibus extat tit. 47. lib. Digest. Quarta de-  
signata species est plagiæ sine plagiæ,  
para furtum hominis, vt vendatur. De quo  
enam extat titulus ad legem Flauiam de  
plagia. Etenim qui seruum, vel ancillam  
domino suo auferit, verè fuit est, possidetur  
enim seruus, vt pecus. Nisi ancillam in tem-  
pus caperet, turpiudinis gratia: nam ille  
fornicator est, non fur. Sicut raptor  
est qui ex causa rapit virginem. Quid  
autem si quis filios, aut vxorem alieni au-  
ferre, vt venderet, virum esset furtum  
iam superiori libro, respondum est, quod  
cum pater non sit verè dominus filiorum,  
neque uxoris, illud non est furtum, sed  
plagiæ, vel capiuitas. Contra haec au-  
tem fortan quis ait. Dum filius clam  
parte, vxore ne sciente marito aliquid  
ei furtipit accipit rem alienam, & iam  
neuter censetur sur. Respondebat, quod  
vbi res non est tantum pietatis non censetur,  
sili acceptio furtum, eo quod non fiat in-  
uito domino. Quicunque enim paten-  
tium iure presumunt pro conditione sua,  
& statu indulger filio minutiores sumi-  
ptus, & multò iustius maritus uxori. Quan-  
do vero recesset magni ponderis, ita vt  
metio pater, aut maritus censetur in-  
uitus, profecto verè esset furtum, vt bene  
adnotauit Sylvest verbo. Furtum, §. 11. &  
testetur filius ad restitutionem si pecu-  
lium habere castræ se, hoc est militaria fi-  
pendia, vel alia bona libera, vel iactem  
polica in diuidenda hereditate id pater-  
ce. Ex partite de uxore censendum. Ta-  
mesi quantum ad excommunicationis cœ-  
furam nunquam presumendum est pater,  
tam aci spirituali muctione, aut uxoriem,  
aut filios lauicare.

Per hac ergo clarent argumentorum  
responsa. Ad primum namque responde-  
tur, quid peccati occultatio esse potest, aut  
causa ipsius, aut circumstantia. Causa, cili-  
qua quando delinquens occultatione vii. fur, nisi qui alienum capit, verum & iura

tur, vt tutius delinquat, vt patet in fraude,  
& dolo. Quare tunc non diminuit pecca-  
tum, sed suam per se constituit speciem pu-  
ta furti (vt dictum est) vt distinguitur à  
rapina. Tunc autem occultatio est circun-  
stantia quando is qui peccare decrevit ob  
verecundiam, aut ob caendum scandala-  
lum in tenebris se abdit, vt suam expluat  
libidinem, & tunc diminuit rationem pec-  
cati. Ad secundum argumentum, respon-  
det D. Thom. deinceps alienum iniuto do-  
mino, eandem habere rationem nocumen-  
ti, atque iniustum acceptiōnem, ac perinde  
ad rationem furti reduci, super quo respon-  
so multa Caioran commentatur. At vero  
cum bis libro precedenti, nempe quæstio.  
6. artic. 1. & quæstio 7. artic. vltimo, hoc fa-  
tis fuerit à nobis discussum, non opus est  
plura hic adhibere. Sed recole, præceptum  
restitutioñis affirmatum est, præcipiens  
bonum opus, includit tamen negotia-  
tioñem reiñendi, que est prohibitiō mali,  
qua ratione affirmat etiam hanc cum furtu.  
Igitur hoc quod est detinere, non adhibet  
peccatum nouum illi quod est accipere, sed  
est illius continuatio tanto grauior illic, vt  
diximus, quanto d'uturnior. Si autem no-  
vus adhibeat positius actus, scilicet si  
propagas non reddere, aut si re aliena ad  
conlumentum viaris non proponens dam-  
num soluere, illi actus sunt multiplicata de-  
licta, contra eandem negationem non re-  
tinendi inclusam in eodem præcepto. At  
vero contra affirmationem restituendi re-  
center peccat quoties reiñens alienum,  
aut videt dominum egere, aut eum petere  
audit: nam tunc nouo iuriis merito resti-  
tutio tenuit. Ad tertium argu sub oscure  
idem S. Doctor respondebat. Sensus eius tra-  
mem est, q̄ qui rem suam qua penes alium  
est, videlicet penes illum qui illam, vel ra-  
puit, vel in deposito custodit, furtum rapit,  
fur ob id censendus est, q̄ licet simpliciter  
si sua, est in alterius secundū qd, vel quātū  
ad custodiā, vel quātū ad detentioñem.  
Vt autē hinc solutio nonnulla complicare  
falsa. Primum quod res rapta nullatenus ra-  
ptoris est, res nullatenus esse dī, qui iure  
possidet, quod latroni nō competit, immo  
non solum vulgari sermone non reputatur

Prima  
obiecitio  
aduer-  
sus solu-  
tionem.  
S. Tho.  
Secunda-

id

Ad secū-  
dū arg.

Ad ter-  
tiū arg.  
S. Tho.

id decernunt, ut patet], si is qui rem. i. ff. de specie. Probatur minor. Vt si hac ambo fuit, vbi habetur quod qui rem quam commodauit surripit, non est fur. Quapropter si postquam res quispam ex me susluit, vt statim ab eodem extorquent, non erit furti reus. Respondetur mentem S. Thom. legitimam esse, quam ipse statim artic. eiusdem questio. patefacit. Si enim ego apud quendam rem meam depositui, vel illi mihi eripuit, & clam illo accipio, propterea censetur fur, quia ille neficiens me accepisse tenebitur ex conscientia mihi restituere, & eadem ratione si auferam a latrone ipso inscio. Atque haec de causa sit rem illam quodammodo esse illius seruantem deposito, nempe quantum ad ius custodiendi, quinetiam & illius, qui rapuit, quia debet illam seruare ad restituendum. Quare ergo non possum priuata auctoritate vi, aut fratre illam capere.

## ARTICVLVS II.

Vtrum furtum, & rapina species  
differant.

**Q**UAMVIS ex praecedenti articulo, solutionis huius quaestione facile colligatur, maioris tamen claritatis gratia de eadem differentia rursus queritur. Nempe, an inter furtum, & rapinam sit specifica differentia. Arguitur namque a parte negativa. Primum quod non videntur differre nisi tanquam occulum, & manifestum, que quidem qualitates in aliis peccatorum generibus non variant species, ut si in publicum peccares, aut in secreto. Secundo, qua differentia specifica a fine, & formalis obiecto sumitur, quod furti, & rapinae idem esse videris, nempe usurpatio alienae rei. Tertio, sicut rapitur pecunia ad viendum ea, ita & puella ad abutendum, rapius autem pueræ. Sive publicæ fiat, siue secreta, speciem non mutat, ergo neque rapitur pecunia. In contrarium autem est Aristot. Philosoph. s. Ethicorum. cap. 2. vbi furtum, & rapinam diuersas species constituit.

**C**onclusio. Ad questionem breuissima conclusio respondeatur. Furtum, & rapina differunt species. Probatur. Differentia specifica actuum attenditur penes formalem, ratio condensione proximam differentiam obiectionis, hac autem in furtu, & rapina est specifica, ergo eiusmodi crimina differunt

in hoc conueniunt, quod sunt communia, ut iustitia aduersaria, quatenus per vitram istarum acceptionum iniustum sit, plus ius alienum violatur, iniustum autem, ut ille habet Aristoteles, nemo nisi iniurus contra quam suam voluntatem patitur, indego actiones istae iniuriolæ sunt quod contra voluntatem domini sunt, qui ideo voluntarium patitur, at vero intollerabilem, ut. Ethicus auctor est Aristoteles duplicitus, nempe aut per ignorantiam aut per violentiam. Furtum autem ex sua ratione dicit acceptatione ignorantie dominio, rapina vero eodem consilio a vi patiente, ergo furtum & rapina differunt species. Itaque non ad rationem alii nisi aspiciendum est, que illi materiale obiectum, sed ad rationem voluntarii. Differentia est quam non solum mortale Philosophi verum, & furti consuevit ex eadem philosophia suas leges elucuerunt agnosceri, ut patet sed nouo iure, C. de lege fugit & apud Vlpia. l. furt. ff. de fur. Est autem quis decipiat mediare consideranda cogitare. n. qui piam posset aut in hoc confilicere, quod furtum fieri in tenebris, ut Ios. 22. habetur, rapina vero sub lucis dici. Aut quod furtum in abfencia domini committatur, rapina vero in eius penitentia. Cum tamen in neutra istarum ratione differentia constat. Sed differentia est quod furtum ab aliquo, violencia, rapina vero, & latrociniu violentie. Hinc. n. ut art. vlt. videbimus, agescit rapina culpa pro illa que in furtu. Ex quo sit, ut praesente domino furtum fieri possit, sicut & eodem absente, rapina. Exempli gratia, si praesente patrōno impunitus homo in aedes insultet, illumque velutistem opprimat, vel ne resistat illi, aut in cellam includat, aut talcum ei incusat metum, ut taceat, quamus invenimus id faciat, habetur raptor & latro, quia vii interficit. Si vero patrōnus esset non consentaneus, ob suam modestiā taceat, larcinus parcens vel honori vel vita, non erit rapina, sed furtum. Eadem ratione si aedes quis sit aggrediat, licet nemo sit intus, erit rapina. Quia sit ut latrones qui vias publicas obseruant non fures modo sint, verum & raptore. Distinctio autem quia habetur, id est furtis, vbi distinguuntur duo furtorum genera, quorum alterum est occulum, alterum vero manifestum nihil facit ad ille. Nam enim accipitur illic manifestam pro rapinam.